Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

OCCITANIE %}

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

° 4454 communes
* 6017 619 habitants' — 6569632 habitants DGF*
* 144 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 36 EPCI a compétence "traitement”
* 565 déchéteries

DMA 3867 kt 643 kg/hab
(avec gravats) 589 kg/hab.DGF
DMA 3418 kt 568 kg/hab
(hors gravats) 520 kg/hab.DGF

‘ ' France

DMA (avec gravats) : 611 kg/hab — 587 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 548 kg/hab — 526 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
| 131 €HT/hab.  { ) IEEIEIRIAED

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

629 = 517 m—m—m5QQ mm— 520 m—G22 m—— 24 == 643

309 e 299 e 289 o 282 277 268 270

219 w27 D15 === 540 242 253 264

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

La quantité globale de DMA collectés en Occitanie entre 2009 et
2021 a augmenté de 425 kt mais le ratio de DMA collectés par
habitant n'est qu'en Iégére augmentation : 2,2%, ce qui est moins
élevé que la tendance nationale. L’Occitanie conserve néanmoins
une production de DMA par habitant plus élevée que la moyenne
frangaise, et ce méme avec la prise en compte de la fréquentation
touristique. Ce sont particulierement les ordures ménageéres
résiduelles et les déchets occasionnels qui sont plus élevés que la
moyenne nationale. Le ratio d’ordures ménageres résiduelles, bien
que relativement élevé, a diminué de 14% (-17% au niveau
national). Cette diminution s’est faite au profit de la collecte
sélective (emballages/papiers et verre) et des apports en
déchéteries, qui ont augmenté, respectivement, de 12% et 23%
(+15% et +32% au niveau national).

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

LOT
614 kg/hab
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REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

B Ordures Ménageres Résiduelles

ARIEGE 634 kg/hab
656 kg/hab

12% Tout venant / encombrants déchéteries
13% B Déchets dangereux
Matériaux recyclables
21% Déchets verts et biodéchets

/ 13%

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

Déblais et gravats

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

%

Réemploi/Réutilisation
45% Valorisation matiére (dont organique)

Valorisation énergétique

B Elimination
20%

En termes de traitement, 45% des DMA collectés sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique), 20% vers de la valorisation
énergétique et 35% vers de I’élimination (incinération ou stockage).
Cette répartition des modes de traitement varie Iégérement au cours
des années, avec une diminution de ['élimination au profit de la
valorisation matiére, tendance également observée au niveau national.

gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche.

2 communes d’Occitanie sont collectées par des EPCI de Nouvelle-Aquitaine, cela représente 100 t de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette
fiche. A linverse, 1 commune d’Auvergne-Rhéne-Alpes et 25 de Nouvelle-Aquitaine sont collectées par des EPCI d’Occitanie, cela représente 8,1 kt de DMA (avec

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

4 Les ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. Poe

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie . Pa 2 M

par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les E;ACI? EDtZCbTiZfenng:?%irsliitﬁigfésration
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).

1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. 'ORDECG est financé par

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet ER ADEME

de prendre en compte la population touristique. REPUBLIQUE . € ||

3 Colts aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 pour la région et en 2018 pour la France FRANCAISE

Lifere La Region 2
Occltanie

Feaveomits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

OCCITANIE J
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
2 136 kt 355 kg/hab

j ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

264 Kkg/hab
(B) France 246 ke/nab
—> Valorisation matiére 6% °

= Valorisation énergétique 38%
—> Elimination 56%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 204 kt Cers
p 34 kg/hab k7Y 1 Collecte AV
‘ . France 34 ka/hab I Collecte PAP
—> Valorisation matiére ~ 100%°

+ 8 kt de déchets en mélange
des professionnels collectés
séparemment

DECHETS OCCASIONNELS

I France
1730 kt 288 kg/hab 276 kg/hab

Dont 1626 kt 270 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 471 kt  Woow TR
78 kg/hab 0%

=—> Valorisation matiére =~ 100%°
dont 16% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% 449 kt
/ 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  61%
—> Elimination 39%

= |Inertes 435 kt
= Platre 13 kt

TEXTILES

16 kt
3 kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique

—> Elimination 1%

I France
335 kg/hab

() France 53 ig/nab |

de IEconomie Circulaire en Occitanie

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
@ 9,3 kt (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
2 kg/ (=168 public de gestion des déchets)
' ' France 19 kg/hab

=—> Valorisation matiére

100% ©

365 763 composteurs individuels distribués en 2021
2 353 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

EMBALLAGES - PAPIERS
&7 60"/: des hz?bitants
GSJ 324 wt 81% e
54 kg/hab 19% Il Collecte AV
[ Collecte PAP
—> Valorisation matiere 76%

—> Valorisation énergétique 13%
—> Elimination 11%

102 Zones de réemploi en décheteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

15
ﬁl | 497 kt 93% Il Déchéterie
83 kg/hab L% [ Collecte PAP/AV

e Encombrants 366 kt

—> Valorisation matiére 19% ©

—> Valorisation énergétique  18% °

—> Elimination 62% 6

® Mobilier 87 kt

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

o DEEE 44 kt

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 166 kt

= Métaux 44 kt

= Papiers/cartons 62 kt

= Déchets dangereux 12 kt
= Autres 3 kt

1% (corps gras, pneus et
0 plastiques collectés dans
une benne séparée)

+ 5 kt de déchets
mélange des professionnels
collectés en décheteries

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" ARIEGE [ 09 ]

)
Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

° 327 communes

. 154 248 habitants * — 184 362 habitants DGF*

. 5 EPCI a compétence "collecte" ou maitre m
d'ouvrage de déchéteries Pm;%?;:,’é:;gf

° 1 EPCI a compétence "traitement” v

. 19 déchéteries

AMirepoIx

P
A A
DMA 120786 t 783 kg/hab SMECTOM du Plamaur;; (.
(avec gravats) 655 kg/hab.DGF :
DMA
h s 104238 t 676 kg/hab
(hors gravats) 565 kg/hab.DGF : CC de la
Ratio des DMA (hors gravats) (kg/habl/an Haute-Ariege
@ Occitanie NDnArépcndants- 600 - 699
DMA (avec gravats): 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF % i =;§ﬁfgj’aa
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF ) s50 - 500 </, Communes collectées par
% un EPCI dont le siége est situé

hors département

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)
W Ordures Ménagéres Résiduelles
— 14%
EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) 4
17%

815w

@ Colt de la gestion des DMA
| 146 € HT/hab. @ﬂp Occitanie

131 € HT/hab.

Tout venant / encombrants déchéteries

B Déchets dangereux

Matériaux recyclables

15% 5 iodé
21% \ Déchets verts et biodéchets
410 431 X Déblais et gravats
320 e 309 ol 299 299 — 289 < 257 « Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
247 === 237 == 242 277 293 251 professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

3%

Réemploi/Réutilisation
La quantité totale de DMA (avec gravats) collectés en Ariége a
augmenté, entre 2009 et 2021, d'environ 9 000 tonnes, ce qui
représente une augmentation de 6% du ratio de DMA collectés par
habitant, qui atteint 783 kg/hab en 2021. Ce ratio élevé est en
grande partie lié a une forte fréquentation touristique (ainsi qu'a
une importante quantité de gravats collectée en déchéteries). On
constate, en effet, une variation de quasiment 130 kg/hab selon
si on prend en compte la population "municipale" ou la population
"touristique" (DGF). Comme dans tous les départements
d'Occitanie, on observe, depuis ces 5 derniéres années, une
baisse de la production des ordures ménagéres résiduelles au
profit de la collecte sélective et des apports en déchéteries.

45% Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 44% des DMA collectés, en 2021, sont dirigés
vers des filieres de valorisation matiére (dont organique), 7% vers une
filiére de valorisation énergétique et 49% vers une filiére d’élimination
(incinération ou stockage). La part de déchets valorisés est ainsi
équivalente a la part éliminée, comme c'était déja le cas sur les
derniéres années.

1 commune de Haute-Garonne est collectée par un EPCI d’Ariége, cela représente 35 t de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).

1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. L'ORDECO est finance par :

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet E,-' ADEME
de prendre en compte la population touristique. Eﬁ:ﬂ%‘i%‘f

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 s

4 Les ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

ARIEGE [ 09 ] %)

ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
53135 t 344 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 39685 t
257 kg/hab
01 occianie 264 igrhap—

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 0%
—> Elimination 100%

EMBALLAGES EN VERRE
/ 41 kg/hab 379 M Collecte AV
3119 Occitanie —34—kg/nab ] o folecea?

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
67 651 t 439 kg/hab 288 kg/hab
Dont 66485 t 431 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 20420 t 99% = gﬁﬁgffee rli’eAP/AV
132 kg/hab 1%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 13% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 16548t
107 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  72%
—> Elimination 28%

11380 t
5168 t

= |nertes
= Platre

TEXTILES

444 t
3 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

de PEconomie Circulsire en Occitanie

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

00|
@ (0] t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
(ON E-7Ai -1l public de gestion des déchets)

@ Occitanie 2  kg/hab

18 592 composteurs individuels distribués en 2021
93 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

81% des habitants

w EMBALLAGES - PAPIERS

Q Ext d

D -
@]CS 7 074 t 32% ggnsggslgg TI?"S
46 kg/hab @68% B Collecte AV

)1y ocotarie 57 ie/na | = oot AP

—> Valorisation matiere  85%
—> Valorisation énergétique 0%
=—> Elimination 15%

3 Zones de réemploi en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

15—
ﬁl | 13905 t 96% Il Déchéterie
90 kg/hab . 78 [ Collecte PAP/AV

@ Occitanie 83 kg/hab

e Encombrants 7801 t

—> Valorisation matiére 5% ©

= Valorisation énergétique 0% °

—> Elimination 95% ©

® Mobilier 4215 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 1888t

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 7767 t
= Métaux 23221t
= Papiers/cartons

= Déchets dangereux

= Autres 178 t
(corps gras, pneus et
plastiques collectés dans
une benne séparée)

1391t
361 t

+ 4 315t de déchets
en mélange des
professionnels collectés
en déchéteries

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

AUDE [ 11 ] %)}

ORDECO

* 433 communes
. 376 831 habitants * — 447 966 habitants DGF*
. 8 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 2 EPCI a compétence "traitement”
. 60 déchéteries

DMA

(avec gravats)

711 kg/hab
598 kg/hab.DGF

267974 t

DMA
(hors gravats)

D

239040 t

634 kg/hab
534 kg/hab.DGF

Occitanie

DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

643 kg/hab
568 kg/hab

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
| 147 € HT/hab. @ﬂp Occitanie

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

681 mumm GG mmm 687 mmmm 533w 536 mmm 582 == 711

131 € HT/hab.

362 i 340 s 356 s 339 e 341 s 317 . 317

248 == 236 === 238 = 247 = 264 276 294
2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles

e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

La quantité totale de DMA (avec gravats) collectés dans I'Aude a
augmenté d'environ 27 000 tonnes entre 2009 et 2021, ce qui ne
correspond qu'a une augmentation de 4% du ratio de DMA
collectés par habitants. L’augmentation des DMA est donc
cohérente avec 'augmentation de la population. Le ratio d’ordures
ménageéres résiduelles est en diminution de 12% alors que celui
de la collecte sélective (emballages/papiers et verre) augmente de
maniére significative (+29%). Cette augmentation s'explique a la
fois par l'extension des consignes de tri a tous les emballages
plastiques et une meilleure tracabilité de ces déchets. Le ratio des
apports en déchéteries augmente, quant a lui, d'environ 19%, ce
qui est similaire a la moyenne régionale.

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

Ratio des DMA (hors gravats)
Non-répondants - 600 - 699
[ 294-500 I 700 - 699
[ 501-540 I oo - 1408
e 4y
hors département

(kg/habl/an’

CC Castelnaudary
Lauragais Audols

SIPOM de Revel

COVALDEM

CA le Grand
Narbonne

Pyrénées
Audoises

CC Corbieres
Salanque
Méditerranée

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

11%
10%

Tout venant / encombrants déchéteries
B Déchets dangereux
Matériaux recyclables
21% , yeanles
/13% Déchets verts et biodéchets
? Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

3%

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
ALt Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 50% des DMA collectés, en 2021, sont dirigés
vers des filieres de valorisation matiére (dont organique), 12% vers une
filiére de valorisation énergétique (dont une part d'ordures ménageéeres
résiduelles) et 38% vers une filiere d’élimination (incinération ou
stockage). La part de déchets valorisés est ainsi supérieure a la part
éliminée méme si cette derniére reste encore significative.

gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

18 communes de I’Aude sont collectées par un EPCI des Pyrénées-Orientales et 1 commune par un EPCI de Haute-Garonne, cela représente 3,5 kt de DMA (avec

de prendre en compte la population touristique.
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FRANGAISE

Lafretd 2
i

Frawenisits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

AUDE [ 11 ] %)

ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
153 789 t 408 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 119 468 t
317 kg/hab
01 occianie 264 igrhap—

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 24%
—> Elimination 76%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 13562 t 09%
/ 36 kg/hab 1%
3] Occitanie 34— ke/hab |

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

Il Collecte AV
I Collecte PAP

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
114 185 t 303 kg/hab 288 kg/hab
Dont 110 667 t 294 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 28104 t 96% = gﬁﬁgffee rli’eAP/AV
75 kg/hab %%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 12% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 280934t
77 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  80%
—> Elimination 20%

= |lnertes 28931t
= Platre 3t

TEXTILES

1008 t
3 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

de PEconomie Circulsire en Occitanie

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

00|
@ 1 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
(ON E-7Ai -1l public de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab

—> Valorisation matiére 100% ©

7 611 composteurs individuels distribués en 2021
68 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

100% des habitants

&} EMBALLAGES - PAPIERS

20758 t e e

55 kg/ hab 34% Il Collecte AV

51 Occianie 52 ka/nab | = Colecte AP
—> Valorisation matiere  83%

—> Valorisation énergétique 8%
—> Elimination 8%

10 Zones de réemploi en décheéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE
§ 34749 t
92 kg/hab

98% Il Déchéterie
D% W Collecte PAP/AV
@ Occitanie 83 kg/hab

e Encombrants 24112 t
—> Valorisation matiére

98% °
= Valorisation énergétique 0% °
—> Elimination 2% 6

® Mobilier 7269 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 3369t

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 12 395 t

= Métaux 42351t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 484 t

= Autres 145 t + 0 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

3488 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

AVEYRON 12 ]

.y

ORDECO

* 285 communes
. 279 536 habitants * 321246 habitants DGF*
. 18 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 1 EPCI a compétence "traitement”
. 50 déchéteries

DMA

(avec gravats)

623 kg/hab
542 kg/hab.DGF

174 240 t

DMA
(hors gravats)

D

152839 t

547 kg/hab
476 kg/hab.DGF

Occitanie
DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

643 kg/hab
568 kg/hab

@ Colt de la gestion des DMA

| 112 € HT/hab. @ﬂp Occitanie 131 € HT/hab.

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

623
—
507 w500 s 4Q() mmmm 516 === 534 === 541

242 236 226 226 231 223 292
— — —
158 mmmm {GQ mmmm 166 === 109 == 205 mm=— 222 == 278

2015 2017 2019 2021

e Ordures Ménagéres Résiduelles
Collecte sélective

2009 2011 2013

DMA (avec gravats)
e Déchéteries (avec gravats)

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés en Aveyron a
augmenté de 34 000 t entre 2009 et 2021 ; cette augmentation
est en particulier liée aux gravats collectés en déchéteries, qui
sont probablement mieux comptabilisés. Cela représente une
augmentation de 23% du ratio de DMA collectés par habitant.
Néanmoins, I’Aveyron conserve des ratios de collecte en-dessous
des ratios moyens régionaux. Le ratio d’ordures ménageéres
résiduelles collectées a diminué de 6% et la collecte sélective
(emballages/papiers et verre) a progressé de 10,2%. Ces
variations confirment la tendance, observée au niveau régional, de
transfert des ordures ménagéres résiduelles au profit de la
collecte sélective et des apports en déchéteries.

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

CC Decazeville

Communauté
CC du Plateau
de Montbazens |

CC du Grand Figeac

CC des
Causses a
I'Aubrac

CC du Pays
de Salars

Ratio des DMA (hors gravats)
Non-répondants - 600 - 699

(kg/hab/an)

[] 294 -500 [ 700 - 899
[ 501 -549 I oo - 1 208
550 - 500

B Communes collectées par
% un EPCI dont le siége est situé
hars département

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

12% Tout venant / encombrants déchéteries
— B Déchets dangereux
Matériaux recyclables
26% 14% Déchets verts et biodéchets
l Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 48% des DMA sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique) et 47% vers de [I’élimination
(principalement en stockage). On notera qu'une partie des ordures
ménageéres résiduelles de la CC Causses a I'Aubrac est envoyée sur
l'installation de pré-traitement de Lozére, permettant ainsi d'en valoriser
une partie. A terme, l'intégralité de I'Aveyron devrait opter pour ce mode
de traitement, avec la construction d'une unité dédiée.

cette fiche.

1 commune de Lozére et 2 du Lot sont collectées par des EPCI d’Aveyron, cela représente 440 t de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de
cette fiche. A l'inverse, 6 communes d’Aveyron sont collectées par des EPCI du Lot, cela représente 6,1 kt de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de

de prendre en compte la population touristique.
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FR

Faannsits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

AVEYRON [ 12 ]

A
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
91831 t 329 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

j ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

63654 t
228 kg/hab
01 ocoiane 207 na |

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 4%
—> Elimination 96%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 10 180 t 100%
/ 36 kg/hab D%
31 Occitanic —34 —ka/hab |

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

Il Collecte AV
I Collecte PAP

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
82410 t 295 kg/hab 288 kg/hab
Dont 81612 t 292 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 17 108 t 12)0 = gﬁﬁgffee rli’eAP/AV
61 kg/hab 0%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 13% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 21401t
77 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere = 64%
—> Elimination 36%

= |lnertes 21272t
= Platre 129 t

TEXTILES

864 t
3 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

de IEconomie Circulaire en Occitanie

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% o t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
0 kg/ (=168 public de gestion des déchets)

@ Occitanie 2  kg/hab

10 856 composteurs individuels distribués en 2021
44 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

EMBALLAGES - PAPIERS

&y
GSJ 1799 t
64 ke/hab

@ Occitanie 54 kg/hab

—> Valorisation matiere = 79%
—> Valorisation énergétique 15%
—> Elimination 6%

100% des habitants
en "Extension des
Consignes de Tri"

Il Collecte AV
I Collecte PAP

14 Zones de réemploi en décheéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

100 o
% Il Déchéterie
W Collecte PAP/AV
(07

e Encombrants 16 607 t

—> Valorisation matiére 32% °

= Valorisation énergétique 0% °

—> Elimination 68% 6

® Mobilier 4885 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 3285t

1
J 24777 t
: 89 kg/hab

@ Occitanie 83 kg/hab

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 9 286 t

= Métaux 3958 t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 923 t
= Autre 1218 t + 0 tde déchets

(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

2876 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" GARD [ 30 ]

)
Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

° 351 communes
. 753 548 habitants © — 814 290 habitants DGF*
. 16 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries _
. 7 EPCI a compétence "traitement” B vennes |
’ > CA du Gard

° 77 déchéteries = 4 l  Rhodanien
CA Alés "

Agglomération

_CC Mont
Lozere

CC Causses Aigoual Cévennes
Terres Solidaires L

kg
DMA 558221 t 741 kg/hab e
(avec gravats) 686 kg/hab.DGF S Vigana il
cc des‘Ccvcnnes
WOMNNNIN 459585 t 610 kg/hab .
(hors gravats) 564 kg/hab.DGF cCRhony )
Ratio des DMA (hors gravats) (kg/hab/an) Vistre -~
@ Occitanie Non-répondants [l 600 - 699 Vidoure

[ 294-500 I 700 - 809
DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF T lsor-se0 [ 5001408

DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/habDGF 550 - 599 % E:rggépggr:ﬁ]ée;téé;;gsalrS“ué
nors département

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)
W Ordures Ménagéres Résiduelles
- 18%
EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) 4

@ Colt de la gestion des DMA
| 134 € HT/hab. @p Occitanie

131 € HT/hab.

Tout venant / encombrants déchéteries

B Déchets dangereux

12%
741 Matériaux recyclables
696 m— 666 628 — 700 mm= Q7 = 706 Déch L
— 19% I12% échets verts et biodéchets
Déblais et gravats
304 309 285 328 319 331 355 &
302 L_— 257 — D7 e 201 —_— 285 — 28D w290 « Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des

professionnels, corps gras et pneus
« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles .
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

2%

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés depuis 2009
a augmenté de 70 000 t a I’échelle du Gard, ce qui représente
une augmentation du ratio de DMA collectés par habitant de 6%. 51%
La production de déchets augmente, ainsi, Iégérement plus que la 29%

population. Par ailleurs, le Gard fait partie des 5 départements
d’Occitanie qui possédent un ratio de DMA supérieur a 700
kg/hab. En prenant en compte la population touristique, il
dépasse les 650 kg/hab ; l'impact touristique n'expliquant donc En termes de traitement, 51% des DMA sont dirigés vers de la
probablement pas lintégralité de la forte production de déchets valorisation matiére (dont organique), 29% vers de la valorisation
dans ce département. A noter que le ratio d’ordures ménagéres énergétique et 20% vers de l'élimination. Le Gard est I'un des 3
résiduelles n'a diminué que trés légérement (-4%). La collecte départements d’Occitanie qui oriente une partie de ses ordures
sélective (emballages/papiers et verre) et les apports en ménagéres résiduelles vers des unités de pré-traitement mécano-
déchéteries ont progressé, quant a eux, respectivement, de 8% et pijologiques : cela concerne, en 2021, environ 46 000 t dont un peu
17%, ce qui est similaire a la tendance régionale. plus de 70% est ensuite orienté vers une filiére d’élimination.

Réemploi/Réutilisation

Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

1 commune d’Auvergne-Rhéne-Alpes est collectée par un EPCI du Gard, cela représente 500 t de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette
fiche. A l'inverse, 2 communes du Gard sont collectées par des EPCI de Lozére et 4 autres sont collectées par des EPCI de I’Hérault, cela représente 1,6 kt de DMA
(avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet E,-' ADEME
de prendre en compte la population touristique. IFilgPUBLIQUE e
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 .
4 Les ratios de 2009 & 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T

L'ORDECO est finance par :




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

GARD [ 30 ]

A
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
281124 t 373 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 218 763 t
290 kg/hab
01 ocoiane 207 na |

—> Valorisation matiére 6% °
= Valorisation énergétique 56%
—> Elimination 38%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 24341 t 08%
/ 32 kg/hab 50
31 Occitanic —34 —ka/hab |

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

Il Collecte AV
I Collecte PAP

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
277098 t 368 kg/hab 288 kg/hab
Dont 267 829 t 355 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 66 197 t 97%

88 kg/hab

1) occitanie 78 kg/hab ]

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 27% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

Il Déchéterie
B0 Collecte PAP/AV

3%

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 08636t
131 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  96%
—> Elimination 4%

95077 t
3559 t

= |nertes
= Platre

TEXTILES

1608 t
2 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% 3257 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
4 kg/hab public de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab

=—> Valorisation matiére

100% ©

24 722 composteurs individuels distribués en 2021
45 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

71% des habitants

& EMBALLAGES - PAPIERS

34763 t e Consignes de Tt

46 kg/hab 23% Il Collecte AV

1Y Ocoitanie 54 ka/nab | = Colece PP
—> Valorisation matiere  77%

—> Valorisation énergétique 20%
—> Elimination 3%

7 Zones de réemploi en décheteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE
J 63973 t
85 kg/hab

94% Il Décheéterie
6% W Collecte PAP/AV
@ Occitanie 83 kg/hab

e Encombrants 48 325 t

—> Valorisation matiére 0% °©

—> Valorisation énergétique 57% °

—> Elimination 43% ©

® Mobilier 9797 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 5851t

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 27 899 t

= Métaux 9163t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 1341t

= Autres 267 t + 1 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

6160 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

HAUTE-GARONNE [ 31 ]

.
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et

° 586 communes
* 1434 279 habitants * 1435 866 habitants DGF*
. 19 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 5 EPCI a compétence "traitement”
. 52 déchéteries

DMA

(avec gravats)

518 kg/hab
517 kg/hab.DGF

742 876 t

DMA
(hors gravats)

D

474 kg/hab
473 kg/hab.DGF

679878 t

Occitanie

643 kg/hab
568 kg/hab

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

@ Colt de la gestion des DMA
l 116 € HT/hab. @ﬂp Occitanie

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

521 = 508 w4 70) s 517 == 520 s 500 e 518

131 € HT/hab.

285 mmmm 279 e 273 s 260 e, 256 ___ 246 236
121 121 123 e 147 o 151 s 155 e 170

2015 2017 2019 2021

e Ordures Ménagéres Résiduelles
Collecte sélective

2009 2011 2013

DMA (avec gravats)
e Déchéteries (avec gravats)

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et
2021 a augmenté d’environ 100 000 t a I'échelle de la Haute-
Garonne. Cependant, le ratio de DMA collectés par habitant est en
Iégére diminution (-0,6%). La production de déchets augmente,
ainsi, moins rapidement que la population. Le ratio d’ordures
ménageéres résiduelles a, quant a lui, diminué de 17% sur cette
méme période, alors que les ratios de collecte sélective
(emballages/papiers et verre) et les apports en déchéteries ont
progressé, respectivement, de 1,3% et 40%. On notera que la
Haute-Garonne fait partie des départements d’Occitanie ayant un
ratio de production de déchets relativement bas. Cela s’explique,
notamment, par de faibles tonnages de déchets collectés en
déchéteries, notamment dans les zones urbaines du département.

de I'Economie Circulaire en Occitanie

SMICTOM de
la région
de Lavaur

CC des Coteaux _
Bellevue 5

CC Le Grand
Ouest Toulousain — —

SICTOM Est

SIVOM de
St-Gaudens
Montréjeau

Aspet Magneno Ratio DMA (hors gravats)

(kg/hab/an)

D Non-répondants
[_J]196-500
[ s01-549
I 550 - 599
| 00 - 699
) 700 - 899
I <00 - 1 208

P Communes collectées par un EPCI
///// dont le siége est situé hors départeme

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

SIvOoM
du Haut-
Comminges

Haut

“~.. CC Couserans
Gawnnaises N

-Pyrénées

~ 8% Tout venant / encombrants déchéteries
46% M@ Déchets dangereux
Matériaux recyclables
19%

/]_2% Déchets verts et biodéchets

Déblais et gravats
« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)
4%

Réemploi/Réutilisation

42% Valorisation matiére (dont organique)

Valorisation énergétique

B Elimination
29%

En termes de traitement, 42% des DMA sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique), 29% vers de la valorisation
énergétique et 29% également vers de [l'élimination (stockage ou
incinération sans valorisation). La Haute-Garonne posséde, en effet, 2
incinérateurs permettant de traiter la majorité des déchets résiduels
produits, et notamment des ordures ménagéres résiduelles, dont un
considéré en 2021 comme étant "sans valorisation énergétique”.

55 communes des Hautes-Pyrénées, 1 commune de I’Aude et 30 communes du Tarn sont collectées par des EPCI de Haute-Garonne, cela représente 14,8 kt de DMA
(avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche. A l'inverse 2 communes de Haute-Garonne sont collectées par un EPCI du Tarn et 2 autres par
des EPCI de I'Ariége et du Gers, cela représente 5,2 kt de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet
de prendre en compte la population touristique.

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FR

Faannsits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

HAUTE-GARONNE [ 31 ]

A
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
442 381 t 308 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 338359 t
236 kg/hab
01 occianie 264 igrhap—

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 56%
—> Elimination 44%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 39 535 t 100%
/ 28 kg/hab D%
31 occitanie —34—a/hab ]

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

Il Collecte AV
I Collecte PAP

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
300495 t 210 kg/hab 288 kg/hab
Dont 243 356 t 170 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 107 228 t B Coecte PAF/AY
75 kg/hab IR 65%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 3% surune plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 629008t
44 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  77%
=—> Elimination 22%

61930 t
1068 t

= |nertes
= Platre

TEXTILES

3871t
3 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% 382 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
0 kg/ (=168 public de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab

—> Valorisation matiére 100% ©

Ce tonnage ne concerne que des biodéchets de gros producteurs

82 849 composteurs individuels distribués en 2021
567 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

9% des habitants

&3 EMBALLAGES - PAPIERS

61362 t [f8o% Consignes de T

43 kg/ hab <4k, M Collecte AV

1Y Ocoitanie 54 ka/nab | = Colece PP
—> Valorisation matiere = 79%

—> Valorisation énergétique 11%
=—> Elimination 10%

11 Zones de réemploi en décheéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

Il Déchéterie
0
83% ¢ A7 I Collecte PAP/AV

e Encombrants 67 027 t
—> Valorisation matiére
= Valorisation énergétique
—> Elimination 64% 6

® Mobilier 11708 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 6467 t

=
J 85202 t
: 59 kg/hab

@ Occitanie 83 kg/hab

23% °
13% ©

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 23782 t

= Métaux 7907 t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 2019 t

= Autres 143 t + 941 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

5316 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" GERS [ 32 ]

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

.y

ORDECO

° 461 communes
. 192 192 habitants * — 208 704 habitants DGF*
. 8 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 1 EPCI a compétence "traitement”
. 31 déchéteries

DMA

(avec gravats)

590 kg/hab
543 kg/hab.DGF

113303 t

DMA
(hors gravats)

)

100737 t

524 kg/hab
483 kg/hab.DGF

Occitanie
DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

643 kg/hab
568 kg/hab

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
I 96 € HT/hab. @m Occitanie

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

558 mmmm 530 = 560 m—55() mm—553 m— 508 = 590

131 € HT/hab.

260 e 258 o 241 243 934 230 259

209 == 198 ™ 231 221 ™™ 550 = 237 227

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles

e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés est
relativement stable depuis 2009 (+ 9 000 t). Il en est de méme
pour le ratio (+5%) : la production de déchets évolue, ainsi,
relativement proportionnellement a la population. Le Gers reste
parmi les départements les plus bas d’Occitanie en termes de
quantité de déchets produits par habitant. Le ratio d’ordures
ménagéres résiduelles collectées a, quant a lui, diminué de 13%
sur ce méme laps de temps, au profit d’'une augmentation de la
collecte sélective (emballages/papiers et verre) et des apports en
déchéteries de, respectivement, 27% et 23%. A noter que
I’évolution de la collecte sélective doit étre relativisée car les
données, avant 2017, étaient déclarées sans la part d'emballages
partant en refus de tri (laquelle doit normalement étre comptée).

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

Ratio des DMA (hors gravats) (kg/habl/an)
Non-répondants [l 500 - 699
[] 294-500 I 700 - 590
[ s01-549 I 900 -1 408
550 - 500 , Communes collectées par
% un EPCI dont le siége est situé SMEEOM de
hors département la Moyenne
Garonne
CA du Gran
_- Auch Coeu
» de Gascogn

oy

Gk %
A g

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

11% Tout venant / encombrants déchéteries
11%
38% BDéchets dangereux
Matériaux recyclables
25%

l 14% Déchets verts et biodéchets

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

Déblais et gravats

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

3%

Réemploi/Réutilisation
43% Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 43% des DMA sont dirigés vers de valorisation
matiére (dont organique). Les 57% restants sont stockés (et une petite
part valorisés énergétiquement ; principalement des déchets
dangereux). Ce taux important, méme s'il a tendance a diminuer au
cours des années, s'explique par le fait que le Gers posséde 2
installations de stockage, rendant le département actuellement
autonome pour le traitement de ses déchets résiduels.

inclus dans les données de cette fiche.

1 commune de Haute-Garonne et 12 communes des Landes sont collectées par des EPCI du Gers, cela représente 8,9 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus
dans les données de cette fiche. A l'inverse, 1 commune du Gers est collectée par un EPCI du Tarn-et-Garonne, cela représente 150 t de DMA (avec gravats) qui sont

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet
de prendre en compte la population touristique.

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FRANCAISE
Lsenté

Lais

Faannsits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

GERS [ 32 ] %)}
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
63 123 t 328 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 43541 t
227 kg/hab
01 ocoiane 207 na |

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 0%
—> Elimination 100%

EMBALLAGES EN VERRE
/ 41 kg/hab 379 M Collecte AV
3119 Occitanie —34—kg/nab ] o folecea?

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
50180 t 261 kg/hab 288 kg/hab
Dont 49764 t 259 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 12480 t 15/10 = gﬁﬁgffee rli’eAP/AV
65 kg/hab 0%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 46% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 12566t
65 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere = 64%
—> Elimination 36%

= |Inertes 12566 t
= Platre ot

TEXTILES

365 t
2 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% o t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
0 kg/ (=168 public de gestion des déchets)

@ Occitanie 2  kg/hab

20 397 composteurs individuels distribués en 2021
50 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

100% des habitants

&y EMBALLAGES - PAPIERS

oV T q

11 687 t % Consignes de Tt

61 kg/hab 0/, mE Collecte AV

E1) ocorane 54 ke/na | = Colece pie
—> Valorisation matiere  74%

—> Valorisation énergétique 0%
=—> Elimination 26%

9 Zones de réemploi en décheteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE
J 16322 t
85 kg/hab

100 o
% Il Déchéterie
0% W Collecte PAP/AV
@ Occitanie 83 kg/hab

e Encombrants 10995 t

—> Valorisation matiére 0% °©

= Valorisation énergétique 0% °

—> Elimination #it# ©

® Mobilier 3233 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 2093t

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 4133 t

= Métaux 2230t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 648 t

= Autres 20 t + 1 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

1416 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

HERAULT [ 34 ] %)}

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

° 342 communes
* 1203841 habitants' — 1310202 habitants DGF*
. 15 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 9 EPCI a compétence "traitement”
. 94 déchéteries

DMA 797575 t 663 kg/hab
(avec gravats) 609 kg/hab.DGF
DMA 709259 t 589 kg/hab
(hors gravats) 541 kg/hab.DGF

@ Occitanie

DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
| 160 € HT/hab. @ﬂp Occitanie

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

742 w798 e
728 707 = G83 e §7() e 66w 563

131 € HT/hab.

345 328 311 310
— 297 289 284
— 300 N 0Q] Emmm | — — —

300 286 271 277 272

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et
2021 a augmenté d'environ 30 000 t a I'échelle de I'Hérault.
Cependant, le ratio de DMA collectés par habitant a diminué de
11%. L'Hérault fait ainsi partie des deux seuls départements de la
région sur lesquels on constate une évolution du ratio de DMA
collectés par habitant a la baisse. Le ratio d’ordures ménageéres
résiduelles collectées a également, dans ce laps de temps,
diminué de maniére significative (-18%), de méme que celui des
apports en déchéteries (-9%). Le ratio de collecte sélective
(emballages/papiers et verre) a, quant a lui, notamment grace a
I'extension des consignes de tri a tous les emballages plastiques,
progressé de 15%, conformément a la tendance observée, en
moyenne, au niveau régional.

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

Ratio des DMA (hors gravats) (kg/hab/an)
Non-répondants [l 600 - 699
204 - 500 700 - 899
] - CC des Cévennes

[ s01-540 (I oo - 1 208 Gangeoises et
- 550 - 599 V/ Communes collectées par Suménoises
7

un EPCI dont le siege est situé
hors département r

CC des Monts de "~ W ccau
Lacaune etde la y Grand Pic
\ Montagne du 3 7 ; SaintLoup

Haut Languedoc

\

4 hL

iSéte Agglop.éle
(Méditerranée
k< >
b

SICTOM Pézenas Agde
A

Domitienne

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

11% Tout venant / encombrants déchéteries
. B Déchets dangereux
Matériaux recyclables
20%

/1 4% Déchets verts et biodéchets

Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

2%

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 34% des DMA sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique), 14% vers de la valorisation
énergétique et 39% vers de I'élimination (incinération ou stockage). On
note que I'Hérault est I'un des 3 départements d’Occitanie qui oriente
une partie de ses DMA vers des unités de pré-traitement : cela
concerne, en 2021, environ 234 000 t, dont environ 70% suivra
finalement une filiere de valorisation énergétique ou d'élimination.

4 communes du Gard sont collectées par un EPCI de I’Hérault, cela représente 1,3 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche. A
l'inverse, 6 communes de I’Hérault sont collectées par un EPCI du Tarn, cela représente 1,5 kt de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

de prendre en compte la population touristique.
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet

4 Les ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. i

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de 'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. L'EO';“O est financé par :

ADEME

REPUBLIQUE
FRANGAISE
Lafretd

Lozt




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

HERAULT [ 34 | %)}
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
452 603 t 376 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 341534 t
284 kg/hab
01 ocoianie 264 igrhap—

—> Valorisation matiere ~ 22% °
= Valorisation énergétique 20%
—> Elimination 58%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 39468 t 95%
33 kg/hab s HH Collecte AV
231 occitanie 34 kg/hab| 1 Gollecte PAP

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
344973 t 287 kg/hab 288 kg/hab
Dont 327552 t 272 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ croaen GO =c
70 kg/hab 0%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 40% sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 88316t
73 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  47%
—> Elimination 53%

86 455 t
1861t

= |nertes
= Platre

TEXTILES

2750 t
2 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% 5569 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
5 kg/ (=168 public de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab

—> Valorisation matiére 100% ©

77 017 composteurs individuels distribués en 2021
329 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

61% des habitants

& EMBALLAGES - PAPIERS

62132 t S Consignes de Tt

52 kg/hab 20% Il Collecte AV

1Y Ocoitanie 54 ka/nab | = Colece PP
—> Valorisation matiere  73%

—> Valorisation énergétique 16%
—> Elimination 11%

10 Zones de réemploi en décheéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

88% Il Décheéterie
- Collecte PAP/AV

e Encombrants 85381 t
—> Valorisation matiére
= Valorisation énergétique
—> Elimination 61% 6

® Mobilier 17 070 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 5952t

=
J 108404 t
: 90 kg/hab

@ Occitanie 83 kg/hab

15% ©
25% ©

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 35560 t
= Métaux 11 099 t

= Papiers/cartons 10407 t

= Déchets dangereux 2 199 t

= Autres 178 t + 0 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

LOT [ 46 ]

.y

ORDECO

° 313 communes
. 174 939 habitants * — 201 961 habitants DGF*
. 6 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 1 EPCI a compétence "traitement”
. 28 déchéteries

DMA

(avec gravats)

709 kg/hab
614 kg/hab.DGF

124 043 t

DMA
(hors gravats)

D

614 kg/hab
532 kg/hab.DGF

107 409 t

Occitanie

643 kg/hab
568 kg/hab

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

@ Colt de la gestion des DMA
l 129 € HT/hab. @mp Occitanie

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

3 GGQ = 677 === 709

131 € HT/hab.

502 mmmm 5 mmmm 628 === 64

275 301 316 __ 35

256
251 - —
240 232 02 228 s 217 o 216

Dog W 5 | w— 236 S=—

2015 2017 2019 2021

e Ordures Ménagéres Résiduelles
Collecte sélective

2009 2011 2013

DMA (avec gravats)
e Déchéteries (avec gravats)

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés depuis 2009
a augmenté d’environ 20 000 t a I’échelle du Lot, ce qui se traduit
par une augmentation du ratio de DMA collectés par habitant de
18% en 2021 par rapport a 2009. Le Lot est, avec I'Aveyron, le
Tarn et le Tarn-et-Garonne, un des 4 départements d’Occitanie qui
ont, entre 2009 et 2021, une augmentation significative de leur
ratio de DMA. Le ratio d’ordures ménageéres résiduelles collectées
a, néanmoins, diminué de 14% dans ce laps de temps au profit
des ratios de collecte sélective (emballages/papiers et verre) et
des apports en déchéteries. A noter que le Lot a historiquement un
ratio d'emballages et papiers collectés par habitant trés éleve,
associé a un ratio de refus de tri également trés élevé.

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

Ratio DMA (hors gravats)
(kg/hablan)

[ Non-épondants
[_J16-500

[_Js01-549

550 - 509

] 500 - 699

) 700 - e90

) 000 - 1 208

%4 Communes collectées par un EPCI
TH comtie soge o sauk hoes sbpartamant

CC Causses et Vallée de |la Dordogne

SYMICTOM
du Pays de
Gourdon

-

Vallée dulLot] @ Grand
‘et'duVignoble Y Cahors
; Y o4

RS

Ouest Aveyron
~ Communauté

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

13% Tout venant / encombrants déchéteries

13% B Déchets dangereux

Matériaux recyclables
15% Déchet biodéch
28% \ échets verts et biodéchets
0 Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

3%

Réemploi/Réutilisation
35% - s :

Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 35% des DMA collectés sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique), 21% vers de la valorisation
énergétique et 44% vers une filiere d’élimination (incinération ou
stockage). Le Lot ne possédant pas d'installation pour le traitement de
ses déchets résiduels, ils sont traités dans des installations de
départements limitrophes (Corréze et Tarn-et-Garonne). En échange, le
Lot trie sur ses unités une partie des déchets de la Corréze.

6 communes d’Aveyron sont collectées par un EPCI du Lot, cela représente 6,1 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche. A
linverse, 2 communes du Lot sont collectées par un EPCI d’Aveyron, cela représente 350 t de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

de prendre en compte la population touristique.
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FRANGAISE
Lafretd

i

Frawenisits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" LOT [ 46 ] %)}

Détail par type de déchets - Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES  <3|lI- Occitanie DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

ET ASSIMILEES 355 kg/hab (y compris collectés en mélange avec des déchets verts)
62 154 t 355 kg/hab

@ (0] t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
ORDURES MENAGERS RESIDUELLES ILETAIEIE  publc de geston des déchets
@ Occitanie 2  kg/hab
37 767 t + 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
216 kg/hab séparemment

ém Occitanie 264 kg/hab 25 000 composteurs individuels distribués en 2021

—> Valorisation matiére 0% 5 80 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier
= Valorisation énergétique 41%
—> Elimination 59%

EMBALLAGES - PAPIERS
&7 100% des habitants
80% en "E_xtension de_zus
EMBALLAGES EN VERRE RO Consignes de Tr
93 kg/hab 20% Il Collecte AV
J 8122t W 1) ooicanic —57—g/nab | = Collct P
0%

46 kg/hab

@ Occitanie 34 kg/hab —> Valorisation énergétique 25%

— Valorisation matiére ~ 100%° —> Elimination 12%

B Collecte AV —> Valorisation matiere  62%
W Collecte PAP

DECHETS OCCASIONNELS %H" Occitanie 5 Zones de réemploi en déchéteries
61889 t 354 kg/hab 288 kg/hab
Dont 60424 t 345 kg/hab collectés en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

= |
A5 ]
DECHETS VERTS 18687 t 100 Yy
107 kg/hab ° O = Collecte PAP/AV
J 15700t [, Ygeee B ) ocoitanic 83 ke/han ]
90 kg/hab 9% e Encombrants 12349 t

@ Occitanie 78 kg/hab —> Valorisation matiére 0% ©

= Valorisation matiére ~ 100%° = Valorisation énergétique 0% °
dont 0% surune plateforme de broyage —> Elimination #it# ©
permettant une valorisation directe ® Mobilier 3947 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%

DEBLAIS ET GRAVATS = Valorisation énergétique 23%
—> Elimination 21%

% ‘ 16 634 t = Inertes 16634t e DEEE 2391t
95 kg/hab = Platre 0t

@ Occitanie 7 kg/h AUTRES DECHETS collectés en déchéteries
—> Valorisation matiere 0%

=—> Elimination 100% = Bois et palettes 5158 t
= Métaux 3103t
TEXTILES = Papiers/cartons 1174 t
—> Réutilisation 58% = Déchets dangereux 727 t
—> Valorisation matiere 41% = Autres 473t + 0 tdedéchets
MAEId = Valorisation énergétique 1% (corps gras, pneus et e e slectés

plastiques collectés dans

% Occitanie 3 kg/hab —> Elimination 1% une benne séparée) e GlEetiEiEfEs

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5a valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée aprés tri. AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
8 Ce taux est calculé & partir du type de l'installation qui regoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri. DEE'E Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" LOZERE [ 48 ]

.y

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

* 152 communes .
. 76 616 habitants ©* — 100034 habitants DGF* ;;":’a::)n""“ Uioxs; grarvats)
. 9 EPCI & compétence "collecte" ou maitre s —
d'ouvrage de déchéteries [ 204-500
. 1 EPCI & compétence "traitement” 52; -549
P ~ . 550 - 599
* 24 décheteries — -
I 00 - 899
DMA [ o0 - 1408
46 439 t 606 kg/hab o Communes collectées par
(avec gravats) 464 Kkg/hab.DGF 7 :gézgé e

DMA
(hors gravats)

@ Occitanie

DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF

Bassins du
Haut Tarn

580 kg/hab
444 kg/hab.DGF

cC Millau
Grands Causses

@ Colt de la gestion des DMA
| 108 € HT/hab. @mp Occitanie

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

131 € HT/hab.

4% o
7% Tout venant / encombrants déchéteries

4
EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) i mDéchets dangereux

28%
: Matériaux recyclables

606 /1 7% Déchets verts et biodéchets
547 s — —_— _— 542 = DA%
509 == 495 531 522 Déblais et gravats
290 281 e 280 ____ 272 —_— 266 — 258 263 « Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
181 w157 e 149 e 169 o 179 s 201 == 252 professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

B
aE|

Réemploi/Réutilisation
La quantité globale de DMA collectés en Lozére est relativement
stable entre 2009 et 2021 (+4 000 t). Cela représente néanmoins
une augmentation du ratio de DMA collectés par habitant 8%
d'environ 11% : la quantité de déchets augmente ainsi plus que la
population. Le ratio d’ordures ménageres résiduelles collectées a,
quant a lui, diminué de 11% dans ce laps de temps, alors que
celui de collecte sélective (emballages/papiers et verre) augmente En termes de traitement, 62% des DMA sont dirigés vers une filiére de
de quasiment 13% et les apports en déchéteries, de fagon assez valorisation matiére (dont organique), 8% de valorisation énergétique
significative (+40%). Il est a noter que la courbe d'évolution des et 30% d'élimination (incinération ou stockage). Ce taux élevé de
DMA et des apports en déchéteries est quelque peu faussée a valorisation s'explique par le fait que les ordures ménagéres résiduelles
cause des gravats, qui ont été bien comptabilisés en 2009 et de de Lozére passent par une installation de pré-traitement, qui permet
nouveau a partir de 2019 mais trés peu entre temps. d'extraire les recyclables afin de les valoriser et de stabiliser les déchets
résiduels restant avant leur enfouissement.

Valorisation matiére (dont organique)

Valorisation énergétique

B Elimination

2 communes de Lozére sont collectées par des EPCI du Gard, cela représente 300 t de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de cette fiche. A
l'inverse, 1 commune de Lozére est collectée par un EPCI de I'Aveyron, cela représente 90 t de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de 'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés

par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).

1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. L'ORDECO est finance par :

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet E,-' ADEME

de prendre en compte la population touristique. EIE:%BL}\%UEE o

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 e ¢ .

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

LOZERE [ 48 |

A
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
26723 t 349 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 20181 t
263 kg/hab
01 ocoiane 207 na |

—> Valorisation matiere ~ 26% °
= Valorisation énergétique 14%
—> Elimination 59%

EMBALLAGES EN VERRE
/ 41 kg/hab 379 M Collecte AV
3119 Occitanie —34—kg/nab ] o folecea?

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
19716 t 257 kg/hab 288 kg/hab
Dont 19310 t 252 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 3111 t (IR = Cocic oo
41 kg/hab 6%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 0% surune plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% ‘ 2033 t
27 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matiere  33%
—> Elimination 67%

= |nertes 2033t
= Platre ot

TEXTILES

205 t
3 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% o t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
0 kg/ (=168 public de gestion des déchets)

@ Occitanie 2  kg/hab

2 200 composteurs individuels distribués en 2021
0 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

100% des habitants

w EMBALLAGES - PAPIERS
Q Exte d
BS) 3432+ o N T
45 kg/ hab 71% Il Collecte AV
3(11) Ocoitanie 54 kg/hab | ¥ Collecte PAP

—> Valorisation matiere  87%

—> Valorisation énergétique 10%
—> Elimination 3%

4 Zones de réemploi en décheteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

100 o
% Il Déchéterie
W Collecte PAP/AV
(07

e Encombrants 5355 t

—> Valorisation matiére #a# ©

= Valorisation énergétique 0% °

—> Elimination 0% ©

® Mobilier 1644 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

o DEEE 858 t

-
‘ 7857 t
: 103 kg/hab

@ Occitanie 83 kg/hab

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 2890 t

= Métaux 2260 t
= Papiers/cartons
= Déchets dangereux 194 t

= Autres 14 t + 0 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

1154 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" HAUTES-PYRENEES [ 65 ] %)}

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO
Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie
° 469 communes .
* 230005 habitants * — 273220 habitants DGF” | pale dee DMA (hors gravats)
. 5 EPCI a compétence "collecte" ou maitre Non-répondants
d'ouvrage de déchéteries % 294 -500
° P A n. H n 501 - 549
; 1 EI?CI f" cqmpetence traitement g
33 déchéteries I oo 690
I 700 - 899
I <00 - 1408
DMA 142563 t 620 kg/hab V///C°mm”"es coliecteespar SIVOM de Saint
(avec gravats) 7,0 ERCE dont e scgeies st 'Gaudens Montréjeau
522 kg/hab.DGF hors département Aspet Magnoac
CC du
Pays de Nay SIVOM du

Haut-
Comminges

DMA 128569 t 559 kg/hab
(hors gravats) 471 kg/hab.DGF Ccvzlinsées

des Gaves >
Occitanie GC Aure
\ Louron

DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
| 147 € HT/hab. @ﬂp Occitanie

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

131 € HT/hab.

W Ordures Ménagéres Résiduelles

10% Tout venant / encombrants déchéteries

B Déchets dangereux

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) * 14%

Matériaux recyclables

680w 633 = 5 == 632 s (13w 634 == 520 26% 13% Déchets verts et biodéchets
! Déblais et gravats
323
257 313 307 = 285 — 265 — 289 = 282 « Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
=233 = 212 == 9550 246 240 " 227 professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et
2021 a diminué d’environ 14 000 t a I'échelle des Hautes-
Pyrénées. Le ratio de DMA collectés par habitant a également
diminué de 9%. Les Hautes-Pyrénées sont ainsi le seul
département de la région a avoir, dans ce laps de temps, une
baisse nette de la production de DMA. Elle s'explique notamment
par la mise en place, dans plusieurs zones du département, d'une
tarification pour le financement du service public de gestion des En termes de traitement, 48% des DMA sont dirigés vers de la
déchets comprenant une part incitative. Le ratio d’ordures valorisation matiére (dont organique), 11% vers de la valorisation
ménageres résiduelles a, ainsi, diminué de maniére significative (- énergétique et 48% vers de I’élimination (incinération ou stockage). Les
30%). Le ratio de collecte sélective (emballages/papiers et verre) Hautes-Pyrénées ne possédant pas d'installation pour le traitement de
et celui des apports en décheéteries ont, quant a eux, légerement ses ordures ménagéres résiduelles, elles sont principalement traitées
augmenté (+9% chacun); augmentations qui restent bien en Haute-Garonne. En échange, les Hautes-Pyrénées accueillent une
inférieures a celles constatées, en moyenne, au niveau régional. partie des encombrants de déchéteries de Haute-Garonne.

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

11 communes des Pyrénées-Atlantiques sont collectées par un EPCI des Hautes-Pyrénées, cela représente 1 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les
données de cette fiche. A l'inverse, 2 communes des Hautes-Pyrénées sont collectées par un EPCI des Pyrénées-Atlantiques et 55 autres sont collectées par des EPCI
de Haute-Garonne, cela représente 4,3 kt de DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).

1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. L'ORDECO est finance par :

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet E,-' ADEME
de prendre en compte la population touristique. EIE:%%II\%UEE e
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 s ”
4 Les ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Détail par type de déchets - Données 2021

HAUTES-PYRENEES [ 65 ]

A
ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES
ET ASSIMILEES
76 563 t 333 kg/hab

{{HI- Occitanie
355 kg/hab

ORDURES MENAGERS RESIDUELLES

@ 52197 t
227 kg/hab
01 ocoiane 207 na |

—> Valorisation matiére 0% °
= Valorisation énergétique 24%
—> Elimination 76%

EMBALLAGES EN VERRE
@ 9420 t 98%
p 41 kg/hab ' B Collecte AV
31 Occitanic —34 —ka/hab | o Cotecte AP

=—> Valorisation matiére

+ 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
séparemment

100%°

DECHETS OCCASIONNELS |l Occitanie
66 000 t 287 kg/hab 288 kg/hab
Dont 64916 t 282 kg/hab collectés en déchéteries

DECHETS VERTS
@ 20419 t A = i e
89 kg/hab 0%

% Occitanie 78 kg/hab

—> Valorisation matiére ~ 100%°
dont 1%  sur une plateforme de broyage
permettant une valorisation directe

DEBLAIS ET GRAVATS

% J 13994t
61 kg/hab
@ Occitanie 75 kg/hab

—> Valorisation matieére  42%
—> Elimination 58%

= |lnertes 13994 t
= Platre ot

TEXTILES

849 t
4 kg/hab

% Occitanie 3  kg/hab

—> Réutilisation 58%
—> Valorisation matiere 41%
= Valorisation énergétique 1%

—> Elimination 1%

DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

(y compris collectés en mélange avec des déchets verts)

08
% 9 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
(ON E-7Ai -1l public de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab

—> Valorisation matiére 100% ©

17 840 composteurs individuels distribués en 2021
171 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

97% des habitants

&3 EMBALLAGES - PAPIERS

14937 t 85% Consignes de Tt

65 kg/hab 15% Il Collecte AV

1Y Ocoitanie 54 ka/nab | = Colece PP
—> Valorisation matiere  73%

—> Valorisation énergétique 0%
—> Elimination 27%

6 Zones de réemploi en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE
J 179901 t
78 kg/hab

99% Il Déchéterie
9% W Collecte PAP/AV
@ Occitanie 83 kg/hab

e Encombrants 14119 t
—> Valorisation matiére

61% °
= Valorisation énergétique 0% °

—> Elimination 38% 6

® Mobilier 2255 t

—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%
= Valorisation énergétique 23%

—> Elimination 21%

e DEEE 1616t

AUTRES DECHETS collectés en déchéteries

= Bois et palettes 8019 t
= Métaux 2024t
= Papiers/cartons

= Déchets dangereux 546 t

= Autres 16 t + 0 tde déchets
(corps gras, pneus et en mélange des
plastiques collectés dans professionnels collectés
une benne séparée) en déchéteries

2142 t

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5La valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée apreés tri.
6 Ce taux est calculé a partir du type de l'installation qui recoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri.

AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
DEEE : Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021

PYRENEES-ORIENTALES [ 66 ]

.y

ORDECO

° 226 communes
. 485 669 habitants * 583 762 habitants DGF*
. 13 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 1 EPCI a compétence "traitement”
. 36 déchéteries

D

@ Colt de la gestion des DMA

DMA

(avec gravats)

749 kg/hab
623 kg/hab.DGF

363842 t

DMA
(hors gravats)

327 507

674 kg/hab
561 kg/hab.DGF

t

Occitanie

DMA (avec gravats) :
DMA (hors gravats) :

643 kg/hab
568 kg/hab

— 589 kg/hab.DGF
— 520 kg/hab.DGF

154 € HT/hab. @ﬂp Occitanie 131 € HT/hab.

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

717 w— 752w 721 = 6O =— 734 697 (49

2015 2017 2019 2021

e Ordures Ménagéres Résiduelles
Collecte sélective

2009 2011 2013

DMA (avec gravats)
e Déchéteries (avec gravats)

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et
2021 a augmenté d’environ 44 000 t a I’échelle des Pyrénées-
Orientales, mais cela ne représente qu'une augmentation de 4%
du ratio de DMA collectés par habitant. Les Pyrénées-Orientales
font partie des 5 départements d’Occitanie qui possédent un ratio
de DMA supérieur a 700 kg/hab. Ce ratio €élevé s'explique
principalement par l'effet du tourisme puisqu'en prenant en
compte la population touristique le ratio se situe autour de
620 kg/hab, ce qui est proche de la moyenne régionale. Le ratio
d’ordures ménageéres résiduelles a, quant a lui, diminué de 13%
depuis 2009, alors que le ratio de collecte sélective
(emballages/papiers et verre) a progressé de maniére assez
significative (+36%, une partie pouvant s'expliquer par une
meilleure tragabilité de ces déchets).

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie
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Ratio des DMA (hors gravats)
Non-répondants [l 600 - 699

(kg/hab/an)

[ 204-500 I o0 800

[ s01-540 I oo - 1 408

[ 550 - 500 . Communes collectées par
% un EPCI dont le siége gsl s

hors département

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

Lz Tout venant / encombrants déchéteries
2% 44% B Déchets dangereux
20% Matériaux recyclables

/1 4% Déchets verts et biodéchets

Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)
o
35%

51%

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 35% des DMA sont dirigés vers de valorisation
matiére (dont organique), 51% vers de la valorisation énergétique et
14% vers de I’élimination (stockage principalement). Ce taux élevé de
valorisation énergétique s'explique par le fait que le département
posséde une unité de valorisation énergétique pour le traitement de la
grande partie de ses déchets résiduels (ordures ménageéres résiduelles,
refus de tri et une partie des encombrants de déchéteries).

18 communes de I’Aude sont collectées par un EPCI des Pyrénées-Orientales, cela représente 3,5 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus dans les données de

cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie
par 'ORDECO aupres des 155 EPCIl a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y
compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet

de prendre en compte la population touristique.
3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE.

DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
EPCI : Etablissement Public de Coopération
Intercommunale

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FRANGAISE

Lafretd 2
i

Frawenisits




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries” PYRENEES-ORIENTALES [ 66 ] %)}
Détail par type de déchets - Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES  <3|lI- Occitanie DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

ET ASSIMILEES 355 kg/hab (y compris collectés en mélange avec des déchets verts)
213772 t 440 kg/hab {

@ (0] t (comprend les biodéchets assimilés des
0 ke/hab professionnels collectés par le service
blic d tion des déchet:
ORDURES MENAGERS RESIDUELLES AICIl  puofc de gestion des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab
161978 t + 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
334 kg/hab séparemment

ém Occitanie 264 kg/hab 34 279 composteurs individuels distribués en 2021

—> Valorisation matiére 0% 5 814 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier
=—> Valorisation énergétique 100%
—> Elimination 0%

EMBALLAGES - PAPIERS
&7 100% des habitants
80% en "E_xtension de_zus
EMBALLAGES EN VERRE 326;8|€Eg;hab ‘ Consgnes de T
20% Il Collecte AV
@ 18436 t 100% @ Occitanie 54 kg/hab I Collecte PAP
0%

38 kg/hab

@ Occitanie 34 kg/hab —> Valorisation énergétique 29%

— Valorisation matiére ~ 100%° — Elimination 0%

B Collecte AV —> Valorisation matiere 71%
W Collecte PAP

DECHETS OCCASIONNELS %H" Occitanie 7 Zones de réemploi en déchéteries
150069 t 309 kg/hab 288 kg/hab
Dont 145469 t 300 kg/hab collectés en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

o |
AY | ]
DECHETS VERTS BB T TR m occheric
100 kg/hab SO [ Collecte PAP/AV
BEEZE O | | O
87 kg/hab 6% e Encombrants 38216 t

@ Occitanie 78 kg/hab —> Valorisation matiére 0% ©

= Valorisation matiére ~ 100%° —> Valorisation énergétique  26% °
dont 10% sur une plateforme de broyage —> Elimination 74% ©
permettant une valorisation directe ® Mobilier 7741 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%

DEBLAIS ET GRAVATS = Valorisation énergétique 23%
—> Elimination 21%

% ‘ 36334 t = Inertes 35800t e DEEE 2648t
@ occitanie /o kg/ha AUTRES DECHETS collectés en déchéteries
—> Valorisation matiere  42%
=—> Elimination 58% = Bois et palettes 13356 t
= Métaux 42751t
TEXTILES = Papiers/cartons 3776 t
—> Réutilisation 58% = Déchets dangereux 429 t
—> Valorisation matiere 41% = Autres 120t + 0 tdedéchets
PRSI = Valorisation énergétique 1% (corps gras, pneus et e e slectés

plastiques collectés dans

% Occitanie 3 kg/hab —> Elimination 1% une benne séparée) e GlEetiEiEfEs

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5a valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée aprés tri. AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
8 Ce taux est calculé & partir du type de l'installation qui regoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri. DEE'E Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" TARN [ 81 ] %)

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO
de PEcomouis Clmdsie £n Ocitate
: 314 commu.nes i i B Ratio des DMA (hors gravats)
* 392 310 habitants — 415 221 habitants DGF Rgfe?;uiu:fﬁis (kg/hablan)
* 14 EPCI a compétence "collecte" ou maitre Gorges de I'Aveyron Non-répondants
d'ouvrage de déchéteries [ 25+ - a0
. 2 4 [ " [ s01-549
3 EPCI a compétence "traitement B 55
o 36 déchéteries B o0 - 699
I 700 - 8o
I o00- 1408
DMA 631 k h b o Communes collectées par
247 480 t g/ha v/ un EPCI don e sibge est sius
(avec gravats) 596 kg/hab.DGF ors département
DMA 215490 t 549 kg/hab
(hors gravats) 519 kg/hab.DGF

@ Occitanie

DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA
I 97 € HT/hab. @m Occitanie

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

131 € HT/hab.

BOrdures Ménageéres Résiduelles

—_— 13% Tout venant / encombrants déchéteries
EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) 4 12% W Déchets dangereux
Matériaux recyclables
Déchets verts et biodéchets
— (531 24% 14%
571 m— 583 = 616
528 === 530 === 543 Déblais et gravats
267 256 244 245 242 281 = 300 « Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
176 = 191 ] 208= 230 ™ 241 -_— 235 ™= 230 professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles .
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

5%

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et
2021 a augmenté d’environ 50 000 t a I’échelle du Tarn, ce qui
représente une augmentation du ratio de DMA produits par
habitant d'environ 19%. Le Tarn est, avec I'Aveyron, le Lot et le
Tarn-et-Garonne, un des 4 départements d’Occitanie qui ont, entre
2009 et 2021, une augmentation significative de leur ratio de
DMA. Le ratio d'ordures ménagéres résiduelles a, néanmoins,
diminué de 13% alors que la collecte sélective En termes de traitement, 38% des DMA collectés sont dirigés vers de la
(emballages/papiers et verre) augmente de 15%. Une valorisation matiére (dont organique), 60% vers de [élimination
augmentation significative est observée au niveau des (majoritairement en stockage) et une petite part, principalement des
déchéteries, mais qui est surtout liee & une meilleure tracabilité déchets dangereux, vers de la valorisation énergétique. A noter que ces
des déchets. L'évolution des ratios de déchéteries est plus taux vont largement varier a I'avenir, le Tarn ayant notamment fait le
représentative a partir de 2013 : +44% entre 2013 et 2021, ce choix d'une unité de pré-traitement permettant la valorisation d'une trés
qui reste malgreé tout un peu plus €levé que la moyenne régionale.  grande majorité de ses déchets résiduels.

Réemploi/Réutilisation
Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

2 communes de Haute-Garonne et 6 communes de I’Hérault sont collectées par des EPCI du Tarn, cela représente 4 kt de DMA (avec gravats) qui ne sont pas inclus
dans les données de cette fiche. A l'inverse, 31 communes du Tarn sont collectées par des EPCI de Haute-Garonne et de Tarn-et-Garonne, cela représente 10,4 kt de
DMA (avec gravats) qui sont inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de I'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés
par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).
1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023.

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet
de prendre en compte la population touristique.

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 .
4 Les ratios de 2009 & 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T

L'ORDECO est finance par :

EX ADEME
REPUBLIQUE
FR




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" TARN [ 81 ] %)}

Détail par type de déchets - Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES  <3|lI- Occitanie DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

ET ASSIMILEES 355 kg/hab (y compris collectés en mélange avec des déchets verts)
127 990 t 326 kg/hab

08
@ 43 t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
ORDURES MENAGERS RESIDUELLES SMSTALCTR  pubiicde geston des déchets)
@ Occitanie 2  kg/hab
90 254 t + 0 t de déchets en mélange des =—> Valorisation matiére 100% 6
professionnels collectés

230 kg/hab séparemment

ém Occitanie 264 kg/hab 29 478 composteurs individuels distribués en 2021
: Valorisation matiére 0% 5 10 composteurs collectifs en pied d'immeuble / de quartier

= Valorisation énergétique 0%
—> Elimination 100%

EMBALLAGES - PAPIERS
&7 0% des habitants
"E; ion d
EMBALLAGES EN VERRE BS) 23319 92% Gonsighes de Tir.
59 kg/hab 2y, I Collecte AV
J 14374 t 100% él]b B Collecte PAP
/ 37 kg/hab W B Collecte AV =—> Valorisation matiére ~ 78%

@ Occitanie 34 kg/hab F¥ Collecte PAP —> Valorisation énergétique 0%

— Valorisation matiére ~ 100%° —> Elimination 22%

DECHETS OCCASIONNELS %H" Occitanie 3 Zones de réemploi en déchéteries
119490 t 305 kg/hab 288 kg/hab
Dont 117 640 t 300 kg/hab collectés en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

o |
A5 ]
DECHETS VERTS S8998 t 100 Yy
87 kg/hab ° Oy = Collecte PAR/AV
B O =, | | O e
77 kg/hab 1% ® Encombrants 22028 t

@ Occitanie 78 kg/hab —> Valorisation matiére 0% ©

= Valorisation matiére ~ 100%° = Valorisation énergétique 0% °
dont 0% surune plateforme de broyage —> Elimination #it# ©
permettant une valorisation directe ® Mobilier 7297 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%

DEBLAIS ET GRAVATS = Valorisation énergétique 23%
—> Elimination 21%

% ‘ 31990 t = Inertes 31289t e DEEE 4674t
@ Occitanie 7 kg/h AUTRES DECHETS collectés en déchateries
—> Valorisation matiere 11%
— Elimination 89% = Bois et palettes 12401 t
= Métaux 5398t

TEXTILES = Papiers/cartons 2761 t
—> Rédtilisation 58% = Déchets dangereux 876 t

1660 t —> Valorisation matiere 41% = Autres 48t + 0 tdedéchets
. . _ - ) t en mélange des
4 kg/hab = Valorisation énergétique 1% (corps gras, peus e professionnels collectés

plastiques collectés dans

% Occitanie 3 kg/hab —> Elimination 1% une benne séparée) e GlEetiEiEfEs

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5a valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée aprés tri. AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
8 Ce taux est calculé & partir du type de l'installation qui regoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri. DEE'E Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries"

TARN-ET-GARONNE [ 82 ] %)}

Synthése Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) — Données 2021 ORDECO

* 195 communes
. 263 515 habitants * — 272 798 habitants DGF*
. 8 EPCI a compétence "collecte" ou maitre
d'ouvrage de déchéteries
° 3 EPCI a compétence "traitement”

. 25 déchéteries

DMA 167 386 t 635 kg/hab
(avec gravats) 614 kg/hab.DGF

DMA
(hors gravats)

149038 t 566 kg/hab
546 kg/hab.DGF

@ Occitanie

DMA (avec gravats) : 643 kg/hab — 589 kg/hab.DGF
DMA (hors gravats) : 568 kg/hab — 520 kg/hab.DGF

@ Colt de la gestion des DMA

94 € HT/hab. @ﬂp Occitanie 131 € HT/hab.

EVOLUTION DES DECHETS COLLECTES (en kg/hab) *

— 01 == 508 == 635
536 —m 542 mm g5 == 000 — 601 == 508

280 . 63— 256 _ 241 245 245 268
150 172 158 == 246 T 242 T 2427 243

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DMA (avec gravats) e Ordures Ménagéres Résiduelles
e Déchéteries (avec gravats) Collecte sélective

La quantité globale de DMA (avec gravats) collectés entre 2009 et

2021 a augmenté d’environ 39 000 t a I'échelle du Tarn-et-
Garonne, ce qui représente une augmentation du ratio de DMA
produits par habitant de 18%. Le Tarn-et-Garonne est, avec
I'Aveyron, le Lot et le Tarn, un des 4 départements d’Occitanie qui
ont, entre 2009 et 2021, une augmentation significative de leur
ratio de DMA. Le ratio d’ordures ménagéres résiduelles a,
néanmoins, diminué de 13% alors que la collecte sélective
(emballages/papiers et verre) augmente de 9%. L'augmentation
constatée est donc liée aux apports en déchéteries. Cette
augmentation peut s'expliquer, en partie, par une meilleure
tracabilité de ces déchets mais permet de confirmer la tendance
générale de transfert des ordures ménageéres résiduelles au profit
des collectes sélectives et des apports en déchéteries.

Observatoire Régional des Déchets et
de I'Economie Circulaire en Occitanie

Ratio des DMA (hors gravats) (kg/hab/an)
Non-répondants - 600 - 699

] 204-500 I 700 - 599

[ s01-549 I 0o - 1408

g 550 - 599 % Communes collectées par

un EPCI dont le siege est sit
hors département

ISIEEOM[du] {CC du Quercy
ISudrQuercy] \ i Rouergue et

= des Gorges
de I'Aveyron

=~ ) Montauban g
W

Grand{Sud|
hTarnletiGaronne

REPARTITION DES DMA (par type de déchet)

W Ordures Ménagéres Résiduelles

11% Tout venant / encombrants déchéteries
14% B Déchets dangereux
Matériaux recyclables
22% I 14% Déchets verts et biodéchets
Déblais et gravats

« Tout venant » comprend encombrants, mobiliers, DEEE, déchets en mélange des
professionnels, corps gras et pneus

« Matériaux recyclables » comprend papiers, cartons, plastiques et métaux (de
collectes sélectives et déchéteries), le bois et les textiles

DESTINATION DES DMA (par type de traitement)

6%

Réemploi/Réutilisation
40% Valorisation matiére (dont organique)
Valorisation énergétique

B Elimination

En termes de traitement, 40% des DMA collectés sont dirigés vers de la
valorisation matiére (dont organique), 58% vers de [I’élimination
(incinération ou stockage) et une petite part, principalement des
déchets dangereux, vers de la valorisation énergétique. Le taux élevé
d'élimination s'explique par le fait que le Tarn-et-Garonne est doté d'une
installation de stockage et d'un incinérateur, qui n'est pas considéré
comme permettant une valorisation énergétique en 2021.

2 communes du Lot-et-Garonne, 1 du Gers et 1 du Tarn, sont collectées par des EPCI du Tarn-et-Garonne, cela représente 600 t de DMA (avec gravats) qui ne sont pas

inclus dans les données de cette fiche.

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

Les données restituées dans cette fiche sont celles déclarées dans le cadre de I'enquéte « collecte » de 'ADEME, réalisée en Occitanie DMA : Déchets Ménagers et Assimilés

par 'ORDECO auprés des 155 EPCI a compétence « collecte » de la région (données extraites de SINOE le 30 novembre 2023). Les EPCI : Etablissement Public de Coopération
résultats de I'enquéte couvrent 98,6% de la population t concernent les DMA collectés par le service public de gestion des déchets, y Intercommunale

compris les déchets assimlés des professionnels et ceux des collectivités (déchets de voirie/marchés et déchets des espaces verts).

1 La population utilisée dans le calcul des ratios de 2021 est la « population SINOE » telle qu'estimée en 2023. L'ORDECO est finance par :

2 Les « habitants DGF » correspondent a la population utilisée dans le cadre de la Dotation Globale de Fonctionnement ; elle permet E,-' ADEME

de prendre en compte la population touristique. EIE:%BL}\%UEE

3 Colits aidés moyens (moyenne pondérée) des DMA en 2019 e ¢

4 | es ratios de 2009 a 2019 ont été calculés sur la base du périmétre géographique 2021 et avec la population municipale INSEE. T




Enquéte ADEME "Collecte et déchéteries" TARN-ET-GARONNE [ 82 ] %)}
Détail par type de déchets - Données 2021 ORDECO

Observatoire Régional des Déchets et
de IEconomie Circulaire en Occitanie

ORDURES MENAGERES  <3|lI- Occitanie DECHETS ALIMENTAIRES collectés séparément

ET ASSIMILEES 355 kg/hab (y compris collectés en mélange avec des déchets verts)
91131 t 346 kg/hab

@ (0] t (comprend les biodéchets assimilés des
professionnels collectés par le service
ORDURES MENAGERS RESIDUELLES ILETAIEIE  publc de geston des déchets
@ Occitanie 2  kg/hab
64 117 t + 0 t de déchets en mélange des
professionnels collectés
243 kg/hab séparemment

@ 14 922 composteurs individuels distribués en 2021
: Valorisation matiére 0% 5 82 composteurs collectifs en pied d’immeuble / de quartier
= Valorisation énergétique 0%
—> Elimination 100%

wm. EMBALLAGES - PAPIERS
100% des habitants
&J 0% des habi
0, "E; ion d
EMBALLAGES EN VERRE BS) 18232t 89% Consignés de Tt
69 kg/hab <%k I Collecte AV
: 8782 t 100% @ Occitanie 54 kg/hab I Collecte PAP
/ 33 kg/hab 0 B Collecte AV — Valorisation matiére ~ 76%

@ Occitanie 34 kg/hab F¥ Collecte PAP —> Valorisation énergétique 0%

— Valorisation matiére ~ 100%° —> Elimination 24%

DECHETS OCCASIONNELS %H" Occitanie 13 Zones de réemploi en déchéteries
76 255 t 289 kg/hab 288 kg/hab
Dont 70596 t 268 kg/hab collectés en déchéteries

ENCOMBRANTS - MOBILIER - DEEE

=]
Ay ] ]
DECHETS VERTS b2l R = oo
@ 84 kg/hab S " Collecte PAP/AV

23 267 t = ggﬁgftfr,i,ipﬂw @ Occitanie 83 kg/hab
11%

88 kg/hab e Encombrants 13746 t
@ —> Valorisation matiére 0% ©
= Valorisation matiére ~ 100%° = Valorisation énergétique 0% °
dont 2% sur une plateforme de broyage —> Elimination 98% 6
permettant une valorisation directe ® Mobilier 6049 t
—> Valorisation matiére (y compris réemploi) 56%

DEBLAIS ET GRAVATS = Valorisation énergétique 23%
—> Elimination 21%

% ‘ 18 348 t = Inertes 17963t e DEEE 2430t
@ occitanie /o kg/ha AUTRES DECHETS collectés en déchéteries
—> Valorisation matiere 41%
=—> Elimination 59% = Bois et palettes 3059 t
= Métaux 3508t
TEXTILES = Papiers/cartons 1449 t
—> Réutilisation 58% = Déchets dangereux 963 t
—> Valorisation matiere 41% = Autres 475t + 102 tdedéchets
VNSVl = Valorisation énergétique 1% (corps gras, pneus et e e slectés

plastiques collectés dans

% Occitanie 3 kg/hab —> Elimination 1% une benne séparée) e GlEetiEiEfEs

REMARQUES & ELEMENTS DE METHODOLOGIE

5a valorisation matiére des OMr concerne les OMr passées un pré-traitement mécano-biologique, une partie étant valorisée aprés tri. AV : Apport volontaire / PAP : Porte-a-porte
8 Ce taux est calculé & partir du type de l'installation qui regoit les DMA en premier, c'est-a-dire sans prise en compte des refus de tri. DEE'E Déchets d’Equipements Electriques
et Electroniques




